comme entrée en matière, le rédacteur a placé un récit histo-

rique (c'est le fameux préambule) dont les termes, d'aune sin-

gulière précision, méritent d'être étudiés un à un. 11 importe

donc d'en reproduire ici même le texte intégral :

« Notum sit omnibus lidelibus fdiis Gratianopolitane eccle-

« sie quod, post destructionem paganorum, Isarnus, episco-

• pus, edificavit ecclesiam Gratianopolitanam. Et ideo, quia

<paucos invenit habitatores in predicto episcopatu, collegit

" nobiles, médiocres et pauperes, ex longinquis terris, de qui-

.1 bus hominibus consolata esset Gratianopolitana terra; de-

' ditque predictus episcopus illis hominibus castra ad habi-

' tandum et terras ad laborandum, in quorum castra sive in

« terras episcopus jamdiclus retinuit dominationem et servitia.

" sicut utriusque parlibus placuit. Habuil autem predictus

«episcopus et successor ejus, Humbertus, predictum episco-

ipatum, sicut proprius episcopus débet habere propriam ter-

1 ram et propria castra, per alodium, sicut terram quam abs-

' traxerat a gente pagana. Nam generatio coinitum istorum,

<- qui modo régnant per episcopatum Gratianopolitanum, tiul-

.. lus inventus fuit in diebus suis, scilicet in diebus Isarni,

« episcopi, qui comes vocaretur; sed totum episcopatum, sine

' Un deuxième exemplaire de la même cliarte se retrouve dans le troisième cartu-

laire n" Lxxxv.
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« calumpnia predictorum comitum, j^recliclus episcopus in

« pace per alodium possidebat, excepto hoc quod ipse dederat

« ex sua spontanea voluntate. Post istum vero episcopum suc-

« cessit ei Hundjertus, episcopus, in Gratianopolitanam eccle-

'siani, et habuit predicta oninia in pace, I-'ost episcopum au-

" tem Humbertum fuit ejDiscopus Mallenus predictç çcclesie

" Gratianopolitanç; in cujus diebus, Guigo Vêtus, pater Gui-

« gonis Crassi, injuste cçpit possidere ea que modo babent co-

« n)ites in Gratianopoli, sive in terris episcopatus, sive in ser-

" vilia terrarum predictarum, sive in pluribus ecclesiis, sive

Il in condaminis, sive in ortis, et, ut ita dicam, ex toto episco-

" patu Gratianopolilano episcopus Gratianopolitanus non ba-

rbet unum mansum inteiirum ad suum dominium. Et, sicut

1 fccit predictus cornes de ecclesla GratianopoHtana, ita exbe-

« redavit et expoliavit çcck'siam Sancti Donati, de condaminis

'< sciiicet, sive de mansis atque de villa. . .
'. »

Ainsi qu'on le voit, l'exposé bislorique fait par saint Hugues